
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 457 del 30/12/2017 

 
Proposta N.486 del 29/12/2017 

 

 

Area Economico Finanziaria 
Servizio: Servizi Finanziari 

 
 

Oggetto: INDENNITA' POSIZIONE ANNO 2017 - 

ADEGUAMENTO  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° 112 del Registro Determinazioni d’Area Area Economico Finanziaria

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Area Economico Finanziaria 

 

Proposta N. 486 

 

OGGETTO: INDENNITA' POSIZIONE ANNO 2017 - ADEGUAMENTO 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreti Sindacali n. 12/2016 e  n. 11/2017, con i quali il dipendente Carta Mario, è stato 

nominato Responsabile dell’Area Finanziaria, Tributi, Personale, Informatica e Pubblica Istruzione;  

 

 

RICHIAMATO l’art. 8 del sistema di classificazione del personale del comparto “Regioni-

Autonomie Locali”, approvato con CCNL 31.03.1999, il quale stabilisce che gli enti istituiscono 

posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di 

risultato e, in particolare, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa 

particolarmente complesse caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 

organizzativa;  

 

   RICORDATO che, ai sensi degli artt. 9 e 10 del richiamato CCNL 31.03.1999, per il conferimento 

degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e 

delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e 

della capacità professionale ed esperienza acquisite dal personale della categoria D;  

 

   VISTE le precedenti determinazioni n. 2 del 2.1.2017, n. 44 del 16.1.2017 e n. 270 del 

04/10/2017  con i quali sono stati assunti gli impegni spesa per le retribuzioni di posizione e di 

risultato a favore del personale incaricato della posizione organizzazione e per gli oneri 

previdenziali e l’IRAP, conseguenti agli atti di nomina di cui ai Decreti sindacali nn.  12, 13 e 14 del 

2016  e nn.  1, 10, 11 e 12 del 2017; 

 

    

  ACCERTATO che con i suddetti Decreti è stata disposta l’attribuzione della retribuzione di 

posizione  da corrispondere per tredici mensilità riassunte come appresso: 

- Area “Servizi demografici e Servizi generali”: € 397,27 mensili dal 25.9.2017 – per una 

spesa complessiva  2017 per oneri diretti di €. 1.377,22  - per tredici mensilità (periodo 

25/09/2017 – 31/12/2017) calcolati su una spesa annua di €. 5.164,78; 

Area “Amministrativa, Finanziaria, Tributi, Personale, Informatica e Pubblica istruzione””: 

€ 602,01 mensili per tredici mensilità – su tot. € 7.826,13, per oneri diretti (periodo 

1/1/2017 – 31/12/2017); 

- Area “Socio - Culturale””: € 602,01 mensili per tredici mensilità – su tot. € 7.826,13, per 

oneri diretti (periodo 1/1/2017 – 31/12/2017); 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

- Area “Tecnico e Tecnico Manutentiva”: € 642,14 mensili– per una spesa complessiva  2017 

per oneri diretti di €. 8.347,82 per tredici mensilità (periodo 14/01/2014 – 31/12/2017); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55/2017, con la quale è stata approvata la 

nuova metodologia di valutazione delle performance; 

 

DATO ATTO che la retribuzione di risultato viene determinata nella misura massima del 25% 

da graduare in base alle risultanze della valutazione; 

 

           VISTA la delibera G.C. n.  122 del 29/12/2017 con la quale l’Amministrazione ha 

determinato di ripartire tra i responsabili dei servizi le economie di spesa che sono state rilevate 

nel corso 2017 sulle  retribuzioni di posizione, quantificate in €. 4.128,24, nella considerazione che 

gli importi attualmente riconosciuti a ciascun responsabile sono  inferiori a quelli che sarebbero  

dovuti essere effettivamente   corrisposti a causa dei limiti imposti dalle norme vigenti; 

 

      PRESO ATTO  della recente disciplina introdotta dall’articolo 23 del Dlgs n. 75/2017, secondo 

cui l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche non può 

superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;  

 

         DATO ATTO che la spesa complessiva  sostenuta nell’anno 2016 per la retribuzione di 

posizione è stata pari ad €. 29.505,54 diventando pertanto il limite di spesa per il  finanziamento 

la  stessa indennità nell’anno 2017; 

 

   ACCERTATO che, per espressa volontà dell’Organo Esecutivo, le economie vanno ripartite tra i 

responsabili in modo percentuale alle retribuzioni di posizione che attualmente vengono 

corrisposte, nelle more della definizione delle nuove pesature da parte dell’OIV: 
 

  

spesa 
sostenuta 

nell'esercizio 
2016 

importi 
corrisposti 

nell'esercizio 
2017 

% di 
ripartizione 

economie 
ripartite 

area Amm.vo -Finanziaria 7.826,13 7.826,13 30,84 1.273,15 

area socio - culturale 7.826,13 7.826,13 30,84 1.273,15 

area tecnica  8.347,82 8.347,82 32,89 1.357,78 

area Serv.Generali e Serv. 
Demogr. 5.505,46 1.377,22 5,43 224,16 

29.505,54 25.377,30 100 4.128,24 
 

 

  ACCERTATA  la necessità di   adeguare gli impegni  definiti  con le Determinazioni n. 270 del 

2017,  integrandoli dei maggiori importi riconosciuti ai singoli responsabili dei servizi per le 

retribuzioni di posizione e di risultato e dei relativi oneri riflessi e l’IRAP; 

  

   VISTI:     

• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 31.03.2017, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione 2017-2019 e il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 31.03.2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2017-2019; 
• C.C.N.L. del personale Regioni – Enti Locali dell’1/4/1999; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

• la legge 165/2001 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.lgs 118/2011; 
 

   DATO ATTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di adeguare, per i motivi citati in premessa,  gli impegni  definiti  con le Determinazioni n. 

270 del 2017,  integrandoli dei maggiori importi riconosciuti ai singoli responsabili dei 

servizi per le retribuzioni di posizione e di risultato e dei relativi oneri riflessi e l’IRAP, 

secondo gli importi e le imputazioni di spesa di seguito riportati, giusta delibera G.C. n.  

122  del 29/12/2017: 

 
 

1) NUOVA AREA DAL 25.9.17:  "AMM./FINANZ./TRIBUTI/ PERSONALE/ INFORMATICA E PUBB.ISTRUZ.": Carta Mario   

(da 01.01a08.07su Decr.12/16 E dal 09.07 al 24.05 in regime di "Prorogatio") – 

Dal 25.9.2017 su Decr.Sind.11/17 per nuova area. 

Indennità posizione                                                              

periodo 01/01/2017 - 31/12/2017 Indennità di risultato 

Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. 

Indennità 

posizione 7.826,13 1.273,15 9.099,28 

cap. 

360 

 Indennità 

risultato  1.956,53 318,29 2.274,82 

cap. 

363 

Cpdel  

(23,80%)                              1.862,62 303,01 2.165,63 

cap. 

361 

Cpdel   (23,80%)                            

(Tetto impegni 

n.__/17 /cap.361  

465,65 75,75 541,40 

cap. 

361 

IRAP ( 

8,50%)                                  

665,22 108,22 773,44 

cap. 

367 

IRAP  (8,50%)                         

(Tetto impegno 

n.   /17 /cap.367) 

166,31 27,05 193,36 

cap. 

367 

Tot. per  

area 

Finanziaria 

€: 10.353,97 1.684,38 12.038,35 2.588,49 421,09 3.009,58 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

2) "AREA SOCIO-CULTURALE":  Verachi Rosanna 

(da 01.01a08.07su Decr.14/16 E dal 09.07 al 24.05 in regime di "Prorogatio") – 

Dal 25.9.2017 al 31.12.2017 SU Decr.Sind.12/17. 

Indennità posizione                                                                                                                    

periodo 01/01/2017 - 31/12/2017 Indennità di risultato 

Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. 

Indennità posizione 7.826,13 1.273,15 9.099,28 

cap. 

1400 

 Indennità 

risultato  1.956,53 318,29 2.274,82 

cap. 

1399 

Cpdel  (23,80%)                              1.862,62 303,01 2.165,63 

cap. 

1401 

Cpdel   (23,80%)                            

(Tetto impegni 

n.__/17 

/cap.361  

465,65 75,75 541,40 

cap. 

1401 

IRAP ( 8,50%)                                  

665,22 108,22 773,44 

cap. 

1409 

IRAP  (8,50%)                         

(Tetto impegno 

n.   /17 

/cap.367) 166,31 27,05 193,36 

cap. 

1409 

  

Tot. per l'area  

Sociale €.: 10.353,97 1.684,38 12.038,35 €.: 2.588,49 421,09 3.009,58 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
3) "AREA  TECNICA" : Busia Giuseppe - 

(dal  16/01/2017, su Decr.Sind. n.1/17,  fino al 31.12.2017) 

Indennità posizione                                                                                                          

periodo 01/01/2017 - 31/12/2017 Indennità di risultato 

Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. 

Indennità posizione 8.347,82 1.357,78 9.705,60 

cap. 

390 

 Indennità 

risultato  2.000,00 339,45 2.339,45 

cap. 

393 

Cpdel  (23,80%)                              1.986,78 323,15 2.309,93 

cap. 

391 

Cpdel   (23,80%)                            

(Tetto impegni 

n.__/17 /cap.361  476,00 80,79 556,79 

cap. 

391 

IRAP (ex 8,50 ora 

8,50%)                                  

709,56 115,41 824,97 

cap. 

399 

IRAP  (8,50%)                         

(Tetto impegno 

n.   /17 /cap.367) 170 28,85 198,85 

cap. 

399 

          

Tot. per l'area  Tecnica 

€.: 11.044,16 1.796,34 12.840,50 2.646,00 449,09 3.095,09 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

4) NUOVA AREA DAL 25.9.17:  "SERVIZI DEMOGRAFICI E SERVIZI GENERALI": Cadau Rita 

Dal 25.9.2017 su Decr.Sind.10/17 

Indennità posizione                                                                                                          

periodo 01/01/2017 - 31/12/2017 Indennità di risultato 

Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. Oggetto 

impegno 

precedente 

integrazion

e TOTALE cap. 

Indennità posizione 1.271,28 224,16 1.495,44 

cap. 

60 

 Indennità 

risultato  344,31 56,04 400,35 

cap. 

63 

Cpdel  (23,80%)                              302,56 53,35 355,91 

cap. 

61 

Cpdel   (23,80%)                            

(Tetto impegni 

n.__/17 /cap.361  

81,95 13,34 95,29 

cap. 

61 

IRAP ( 8,50%)                                  

108,06 19,05 127,11 

cap. 

77 

IRAP  (8,50%)                         

(Tetto impegno 

n.   /17 /cap.367) 29,27 4,76 34,03 

cap. 

77 

          

Tot. per l'area  SS.GG.-

SS.DD. 1.681,90 296,56 1.978,46 455,53 74,14 529,67 

 

 

 

2) di dare atto che la presente integrazione di impegni non viene superata la spesa complessiva per 

indennità di posizione  e di risultato corrisposte nell’anno 2016; 

 

3) di dare atto che  l’ esigibilità della spesa di cui trattasi ricade nell’esercizio finanziario 2017; 

 

 

 

 Il Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria 

Mario Carta 
 

 



Comune di Fonni

Visti

486

INDENNITA' POSIZIONE ANNO 2017 - ADEGUAMENTO

2017

Servizi Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale: 457
30/12/2017Data adozione:

30/12/2017

Ufficio Proponente (Servizi Finanziari)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/12/2017

Servizi Finanziari

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal  a .  

 

 

Fonni, lì  Il Funzionario Incaricato 

Loi Pierina 

 


